## M

## MAC

**MACULA** — peccati abominabilis est, et ideo indiget lavari VI 543 4 — peccati deletur per mortem Christi 591 v. 50 — Sanctorum sunt abstersae per gratiam 263 82 — nulla fuit in Christo *ibid.*

**MAGDALUM** — est oppidum secundo miliario a Tiberiade VII 189 3 *Vide v. Maria.*

**MAGI** — invenerunt Iesum, quia habuerunt munditiam, iustitiam, humilitatem et reverentiam VII 52 37 — offerunt Christo infanti munera ei grata *ibid.*

**MAGISTRATUS** — regebat populum per doctrinam VII 560 65

**MAGISTRI** — efficitur de discipulis post multum silentium VII 603 63 — Magistri est docere discipulos non intelligentes VI 297 53 — Homo propter malum ignorantiae indiget magistro 602 4 — Ad instructionem non solum valet audire, sed etiam videre magistrum 630 13 — Magistri est sedere 354 3

— Christus est summus magister VI 98 v. 11. 427 17. 509 24 — Sacerdotes sunt magistri missi a Christo 98 v. 11

**MAGNUS** — Homo virtute fit magnus VI 552 v. 30 — Magna propter humilitatem a nobis remove debemus 11 v. 2

**MAROMETUS** — dixit, se esse aliquem magnum VII 525 14 — Post eum vadunt omnes luxuriosi *ibid.*

**MAIOR** — est ille qui magis se humiliat VII 244 89 — Tanto quis maior, quanto minor *ibid.* — debet esse sicut minor per humilitatem in corde 550 37 — est qui recumbit secundum morem et usum mundanum, non divinum 551 38

— Pater dicitur maior Filio secundum auctoritatem tantum VI 445 47 2\*

**MALCIPUS** — est figura populi Iudaici VII 560 63 — interpretatur rex *ibid.* — perdidit auriculam dexteram *ibid.* — sanatus fuit a Christo *ibid.*

**MALEDICERE** — est a Deo prohibitum VI 113 v. 6 — Non maledicendum in occulto 84 q. — Declinantes a mandatis Dei sunt maledicti in praesenti et in futuro 113 v. 6 — Operatio impiorum maledictione aeterna digna est 129 v. 12

**MALEFACERE** — beneficentibus est impium et crudelissimum VII 156 79 — Malefici extra castra occidebantur 376 39

**MALI** — sunt tolerandi VII 548 30 — cohibendi sunt VI 69 q. 1 — Homo non debet vituperare malos 84 b — dignus est vituperio *ib.* arg. 1 — Pro uno malo non est scandalizandum contra congregationem iustorum VII 541 4

— qui audierunt doctrinam Christi, sunt inexcusabiles VI 454 35 — in peius proficiunt, quanto magis eis veritas explicatur 334 89 — habent intellectum illuminatum ad videndum multa vera de Deo et creaturis per cognitionem solum 24 q. 3

— Maleficus odit lucem, quia ipsum manifestat VI 554 v. 20 — omnes abhor-

rent manifestationem turpitudinis 284 37 — oderunt lucem 535 2 — arguatur a lumine *ibid.* — oderunt Christum lucem 453 31 — agunt in occulto VII 541 3 — quanto minus apparet, tanto minus arguitur et tanto requiescit securius 295 56

— scripti dicuntur in terra VI 172 v. 4 — tendunt ad non esse et non debent numerari 421 54 — non computantur a Deo 205 v. 2 — de mundorum numero excluditur 599 3

— Malis per multas generationes comminatus est Deus VII 308 98 — a Deo deserunt propter illorum malignitatem VI 577 v. 59

— tanquam umbra transeunt VI 68 v. 13 — iusto iudicio Dei in se et posteris servi fiunt 69 q. 1 1\* — cadunt retro VII 436 31

— quidam peccata multiplicant et in eis moriuntur VI 69 q. 2 — quidam ad Deum revertuntur *ibid.* — Malis ad Deum reversuris vitae dilatio est effectus magnae, apertae et occultae misericordiae *ibid.* — Malis in peccatis morituris vitam prolongare misericordiae est *ibid.* — Malis elongantur dies vitae ad suam emendationem 59 q. 3 — Abbreveantur anni homini, ne malus fiat *ibid.*

— per culpam suam perit VI 187 v. 12 — Malorum damnatio est occulta 76 v. 12 — non possunt ascendere in lucem bonorum VII 423 56 — resurgent cum bonis 514 41 — plangent in iudicio VI 96 v. 7 — non possunt de ergastulo exire inferni VII 423 56

— Pro malis, qui non sunt de numero fidelium secundum praevisionem aeternam, Dominus non oravit VI 475 41 — Facta laudabilia et celebria malorum non ipsorum fuerunt, sed Dei in ipsis 120 v. 4 — Spiritus sanctus loquitur vera et bona etiam per malos 8 q. 4

— sunt sublimati et in potentia et in fama VI 67 v. 9 — praesunt bonis 81 q. 4 — praesunt bonis ad bonorum exercitationem et malorum punitionem 46 q. 4 — praecest in malum suum 67 v. 9 — Malos, qui bene regunt, praeesse, non est malum reipublicae 82 q. 4 b

— non possunt distingui a bonis VI 70 b — Indistinctio bonorum a malis est plurimum malitiarum origo 73 q. 3 — Boni a malis discerni non possunt, dum ipsi eveniunt eadem *ibid.*

— In praesenti malis bona eveniunt et diu vivunt, ut hic remunerentur et in futuro aeternaliter crucientur VI 46 q. 4 — assecurantur, quia prosperantur *ibid.* — Malis provenire bona, iniquum videtur 69 v. 14 — Malorum securitas vanitas est *ibid.* — non cogitant iudicium 68 v. 10 — non cogitant iudicium, et ideo lactantur VII 496 65 — considerant diem istum et non extremum *ibid.*

## MAL

— conveniunt in aliqua malitia exteriorius, sed differunt voluntate interiorius, quia quilibet proprium quaerit commodum VI 476 42 — unus pertrahit alterum ad malitiam VII 564 78

— bonum videre non possunt VII 529 25 — Malorum consuetudo est, ut, quando aliquem laudari audiunt, statim se opponant 100 48 — sunt inimici iustorum active, non passive VI 211 v. 8

— Plures inveniuntur mali quam boni VI 18 v. 14. 421 54 arg. — sunt infiniti 205 v. 2 — sunt negligentes, ignorantes et malignantes VII 486 40 — aut ex infirmitate, aut ex ignorantia, aut ex malitia peccant *ibid.*

— sunt saeculi amatores VII 287 34 — videntes similitudinem suam ad bestias in vita, volunt assimilari in moribus et bestialiter vivunt VI 35 v. 18 — designantur per vulpes Samsonis VII 569 15

**MALITIA** — est in parte concupiscibili animae VI 72 v. 3 — est origo peccatorum et poena inflictis pro peccatis 404 57 — sunt tenebrae spirituales 159 v. 30 — avertit a veritate et sinceritate fidei 135 v. 11 — mutat iustum 46 q. 4 3\* — saepe mutat intellectum iusti 59 q. 3

— Malitiae morbus de se est irremediabilis VI 42 a — permanens et inveterata vocatur naturalis 186 v. 10 — fit naturalis per usum pravae consuetudinis *ibid.* — intensio et remissio in malitia potest accipi aut proprie seu intensive, aut magis et minus extensive 73 q. 3 — Malitiae morbus alios corrumpere potest 42 a

— Qui peccant per malitiam significantur per aridos VI 305 14 — Magis peccat qui peccat ex malitia 492 12 — Impii moriuntur in malitia 68 v. 10

— cordis est abiicienda VI 91 v. 10 — a carne aufertur mortificatione *ibid.* — Malitiae expulsionem imago animae est reformanda 107 v. 1 — Sapientia est malitiae expulsiva *ibid.*

— aliquando confunditur, corrigitur autem nunquam VII 512 33 — Vanitas malitiae deprehenditur in subditis VI 37 v. 1 — Incautus considerator malitiae alienae ruit ad praevaricationis inobedientiam, ad locutionis stultitiam, ad cogitationem erroneam 42 a — Ex visa hominum malitia non credere debemus, deesse providentiam 44 v. 7

— Peccare contra Spiritus sancti bonitatem est malitiae VI 560 v. 3 — Benignitas malitiae contraria 113 v. 6

— Christus in cruce deflevit nostram malignitatem VI 404 57

**MALUM** — opponitur bono secundum privationem VI 19 q. 2. VII 13 8 — Impossibile est, quod summe bonum malum faciat VI 368 70 — Non est primum malum, quod sit primum in genere entis, quasi non sit ab alio, sed est primum

## MAL

malum, ante quod non praecessit aliud malum *ib.* 71 — Malitia diaboli est origo sequentium malorum, non semper effective, sed occasionaliter et suggestively *ibid.*

— In praesenti plura sunt mala quam bona VI 56 q. 2 — est omnifarium 19 q. 2 — omnia reducuntur ad quatuor VII 518 53 — triplex premit hominem in praesenti vita VI 602 4 — est vel transiens vel permanens 67 q. 2 — est vel innatum, vel illatum ab homine, vel inflictum a Deo 219 v. 10 — sunt adversitates 69 v. 14 — Est malum culpae et poenae 27 v. 24. VII 279 8

— Operari malum est facile naturae perversae VI 19 q. 2 — Nullus vult malum per se, sed per accidens, in quantum scilicet est delectabile et apparens bonum 112 v. 4

— in genere, quae non sunt mala secundum se, bene possunt fieri, si adsit causa et ordo VI 457 9

— omnia quantumcumque occulta, vitanda sunt VII 311 6 — A malo declinantibus erit bonum VI 68 v. 12 — A malo declinatur timore Domini *ibid.* — Mali declinatio significatur in praecinctione lumborum VII 325 52 — Pro declinatione mali requiritur triplex praecinctio *ib.* 53 — Sapientia est utilis ad declinationem mali VI 26 q. 2

— non sunt nuntianda VII 206 60 — Fama mala excitat ad malum VI 84 q. — Qui dicit malum de alio aut dicit necessitate compulsus, aut inductus utilitate, aut exagitatione detrahendi libidine *ibid.* — Qui dicit malum de alio aufert ei bonum nomen *ibid.* — Dicendo malum de aliquo, minuitur fama 86 v. 20 — Malum homini imprecatur, optando eius miseriam *ibid.*

— Secundum legem naturalem nulli malum faciendum VII 156 76 — Nemo bonus potest mala calumniarum videre et non dolere VI 37 v. 2

— In malo non debet homo permanere VI 65 v. 4 — Volens latere in malo recedit a facie Dei *ib.* v. 3 — Christus salvat a malo culpae, a malo tentationis sive pugnae, a malo poenae sive miseriae 537 v. 42

— Deus de omnibus malis exigit rationem VI 99 v. 14 — Deus summe iustus vindicat mala 45 q. 3 — Deus scit malis bene uti 44 v. 8 — Dominus mala facit contra malos 58 v. 15

— accipienda sunt in vita nostra, ut post accipiamus bona VII 422 55 — Bonis mala succedunt VI 69 v. 14 — aequae eveniunt iusto et impio 71 v. 2. 73 q. 2 3\* — In praesenti mala bonis et bona malis contingunt 36 q. 2 — Quod bonis mala eveniunt in praesenti, est donum Dei 70 q. — Bonis mala eveniunt, ut hic purgentur et aeternaliter praemiantur 46 q. 4 2\* — Impii peccatoribus et insipientibus omnia convertuntur in mala per occasionem 26 q. 4

— Videre mala huius mundi magna est miseria VI 37 v. 3 — non sunt timenda exemplo Christi 322 25 — facilius

preferuntur cum memoria verborum Dei 455 4 — mundi tolerabilius suscipiuntur, quando praecognoscuntur VII 524 12 — ad Deum ire compellunt VI 294 29. VII 146 45

MAMMONA — lingua Syrorum divitiae dicuntur VII 408 14 — lingua Punica dicitur lucrum *ibid.*

MANDATA — ex ore Dei procedunt VI 65 v. 2 — Dei sunt firma et inviolabilia *ibid.* — Dei cum pacto et iureiurando data sunt *ibid.*

— multa sunt per diversitatem operis VI 67 q. 3 — habent unitatem et in comparatione ad mandantem, observantem et finem *ibid.* — Qui transgreditur unum mandatum non potest esse obediens mandanti *ibid.*

— observanda sunt VI 65 v. 2, 5. 440 24 — Dei servanda sunt in intellectu per memoriam, in affectu per dilectionem, in effectu per executionem 613 v. 23 — sunt observanda ad vitam aeternam consequendam VII 462 38 — in Lege servabantur ex timore, sed Christus vult servari amore sui VI 440 24. 452 28 — novum est, quod vetera evacuat et facit sapere nova VII 134 85

— sunt via perveniendi ad Christum VI 563 v. 40 — Mandatorum observantia dirigit viam Domini ad cor 257 49

— Omnium mandatorum observantia pendet ex dilectione Dei VI 308 31 2\* — Qui servat mandata vere diligit 441 30 — Qui servat mandata diligitur a Domino, et ideo beatificatur et glorificatur in praemio *ibid.* — Servantes mandata manent in dilectione 448 11

— Triplex est fructus observantiae mandatorum VI 603 v. 23 — Magna utilitas est mandata Dei servare 65 v. 5 — Custodiens mandata Dei multa habebit bona *ibid.* — Per observantiam mandatorum ingredimur ad vitam *ibid.* — Dei est vita aeterna 423 69 — Exsequentes mandata merentur possidere regnum caeleste 615 v. 36 — Mandatorum observatio bonos facit et transgressio peccatores 72 v. 2

— Servantes mandata vere cognoscunt Deum VI 370 79 — Qui servat mandata meretur videre Deum 442 31, 32 — Observantibus mandata Christus dat pacem 444 41

— Observatio divinatorum mandatorum firmat contra impulsus tentationum VII 164 108 — Recordatio mandatorum Dei valet ad convertendum, ad promovendum in bono, ad praeservandum in periculo VI 605 v. 4 — Quilibet esse debet memor mandatorum Dei ad faciendum VII 36 114

— non possunt observari sine Spiritu sancto VI 442 34 — gratia sufficiens ad praecepta intelligenda, implenda et praedicanda figuratur per decem mnas VII 479 19 — Mandatorum spiritualem intelligentiam et observantiam perfectam non habemus nisi per gratiam *ibid.* — Dei per occasionem fuit non habentibus gratiam mortiferum VI 26 q. 4

— In mandatis prius est declinare a malo quam facere bonum VII 462 39 —

## MAN

non iustificat per simplicem notitiam, sed per experimentalem observantiam *ib.* 40

— Patris servantur, credendo in Filium VI 470 13 — Sermones Christi observantur per custodiam mandatorum 369 75 — Ad observantiam perfectam mandatorum reducitur omne Christi servitium VII 479 19 — Christum sequuntur incipientes per plantiam mandatorum tripliciter VI 583 1, 2 — Obedientes mandata Dei perficiunt VI 539 8 — proponitur credentibus et obedientibus VII 153 65

— Ex lege decalogi habetur notitia literalis decem mandatorum VII 479 19 — moralia ponuntur in decalogo VI 308 31 — In mandatis continentur duo praecepta legis naturalis VII 462 39

— In mandato de dilectione Dei clauditur tota forma vivendi VII 267 46 — Per mandatum de dilectione Dei totus homo secundum se totum ordinatur in Deum et per consequens ad se ipsum 268 48 — de dilectione Dei quoad condiciones sufficientiae spectat ad statum viae, quoad consummationis ad statum patriae *ibid.* — primae tabulae non sunt de agendis, sed potius dirigunt in illud summum bonum desiderandum 462 39

— referuntur ad praeceptum dilectionis et in eo ununtur et implentur VI 451 25 — In mandatis docemur declinare omnem deordinationem respectu proximi quantum ad omnes animae potentias VII 462 39 — In mandatis continetur sufficienter mandatum de dilectione proximi *ibid.* — Per ultimum mandatum docemur perfectam beneficentiam *ibid.* — In mandato de dilectione proximi est consummatio mandatorum 269 52 — de perfecta benevolentia 153 65 — de perfecta patientia 154 68 — de correctione fraterna *ib.* 69 — de iniuria ferenda *ib.* 70 — de perfecta beneficentia *ib.* 71

— praepositorum non est contemnendum VII 46 8

MANDUCATIO — respicit actum vegetabilis VII 171 27 — In manducatione reperitur masticatio, incorporatio et conservatio VI 334 90 — Duplex effectus manducationis est incorporatio et conservatio *ib.* 92 — Quod manducatur in manducantem convertitur *ib.* 90 2\*

— est sacramentalis et spiritualis VI 334 90, 91 — In adultis non potest esse incorporatio sive conservatio sine manducatione spirituali, quae est per fidem et caritatem, sed potest esse sine sacramentali 335 92

— Credere est manducare VI 328 57. 334 91 — est per fidem et dilectionem 330 74

MANE — tempus gratiae significat VI 520 6 — venientes inveniunt Christum 354 3. 504 2

MANERE — Manendum est in Christo per fidem, per caritatem, per operationem VI 604 v. 4 — Fructus mansionis in Christo est exauditio petitionum nostrarum *ib.* v. 7

MANICARE — idem est quod mane accelerare VII 540 60

## MAN

MANICHAEI — posuerunt duo principia et quaedam produci a Deo lucis, quaedam a Deo tenebrarum VI 248 40 — tribuunt Deo auctori spiritum et diabolo corpus VII 303 81 — dicunt, corruptibilia non esse creata a bono Deo VI 33 q. — Secundum ipsos mundus iste sensibilis pertinet ad dominium diaboli 424 52. 489 67 — dicunt, quod dominus non sit factor et creator hominum malorum 368 69 — dicunt, quod malitia diaboli non habet initium, et quod sit principium mali *ib.* 70 — visibilia dicunt esse mala 494 v. 7 — dicebant, Christum attulisse corpus aethereum VII 297 64

— Error Manichaeorum eliditur VI 248 40 — Manichaeus dixit, se esse Spiritum sanctum VII 525 44

MANIFESTATIO — respectum habet ad eos quibus fit, et ad eum, de quo fit VI 265 89 *Vide v. Apparitio.*

MANNA — erat panis caelestis VI 326 47 — non vere, sed typice erat panis de caelo datus *ib.* 48 — cibus fuit materialis et de caelo materiali, gerens tamen figuram cibi veri, caelestis et spiritualis 327 53 — est figura cibi caelestis VII 362 46 — praefigurabat escam Angelorum VI 244 v. 20 — significabat congrue Christum sub Sacramento altaris 245 v. 21 — fuit figura Sacramenti eucharistici VII 546 25 — significabat gratiam increatam VI 216 v. 25 — per Angelos erat praeparatum VI 214 v. 20 — de caelo aëreo descendit *ibid.* — apparebat ut semen coriandri album 215 v. 21

— non poterat vivificare nisi per cibum spiritualem, quem signabat VI 335 94 — conservabat temporaliter 333 88 — ordinalatur ad conservationem vitae temporalis ad tempus 335 94

— bonitatem quorumlibet ciborum repraesentabat VI 232 v. 20 — de natura sua habebat determinatum saporem dulcissimum, scilicet sicut est sapor similiae cum melle; sed per gratiam divinam habebat saporum diversos secundum desideriorum diversitatem 214 v. 20. 245 v. 21 — Boni in manna saporem optimum inveniebant, sed mali fastidiebant 244 v. 20

— sex diebus et non in Sabbato colligebatur VI 245 v. 21 — Ad manna recipiendum et colligendum oportebat praevire solem 216 v. 28 — ad ignem durecebat, ita quod exinde fierent tortulae *ib.* v. 27 — ab exiguo radio solis calefactum liquebat *ibid.* 232 v. 20

— Iudaei manducaverunt manna in deserto per quadraginta annos VI 245 v. 21. 330 73. 333 88

MANSIO — In gloria sunt plures mansiones paratae secundum electionem aeternam, sed parandae adhuc secundum merita VI 436 4, 2 — Christus praeparat viam ad mansiones *ib.* 4

MANSUETUDO — ordinat ad proximum VI 543 2. 595 4 — Exemplum mansuetudinis a Christo accipiendum est 595 4 — Soll mansueti recte verba divina et evangelica intelligunt VII 4 6

— decet Christi servos VII 248 401 — reperiri debet in praepositis Ecclesiae *ibid.* — est fortissima armatura 254 6

MANUS — Dei est Filius VI 484 v. 48 — Idem est Verbum et manus Patris VII 26 69 — Una est manus Christi et Patris VI 391 40, 41 — Dei est eius virtus et potentia *ib.* 41 — significat potestatem Dei 213 v. 45 — significat potentiam vel Filium Dei 229 v. 7, 8 — significat Christi potestatem VII 80 40

— Per tactum dominicae manus intelligitur gratia VII 422 37 — divina tangit nos per Christum *ibid.*

— arida significat ariditatem virtutis VII 440 22 — arida sanatur divino imperio *ibid.*

— Manus extensio significat largitatem beneficentiae VII 440 22 — significant operationem VI 598 v. 4. 599 4 — operationis ligatur per peccatum, vel per inordinatum torporem 593 v. 44 — Ligamen manuum dicit difficultatem in bene operando 406 63 — perforata dicitur homo ad opus bonum ineptus 4 6 — habet unguenta in septem operibus misericordiae VII 587 72

— diaboli trahens in passione est abscissa, impellens est debilitata, nostra manus ad resistendum fortificata per fidem VI 424 53

MARE — iuxta morem Iudaeorum dicitur magna congregatio aquarum VI 524 43. VII 443 3 — est locus continens aquarum abundantiam VI 45 q. 5 — dicitur magnus oceanus 43 v. 7

— non impletur fluminibus VI 43 v. 7 — E mari incessanter fit emanatio 45 q. 5 — Flumina oriuntur a mari non ratione proprietatis aquae, sed ratione defluxus *ibid.*

— est amarum VI 45 q. 5 — exurgit ad ventum 323 28 — In mari sunt innumerabilia pericula 497 v. 5 — transitur aliquando natando, aliquando navigando, aliquando calcando 625 v. 7

— ante diem novissimum fiet fervidum, turbidum et spumosum VI 443 v. 23 — se eriget super altitudinem montium in tempore novissimo *ibid.* VII 535 47

— rubrum dicitur a colore, quem trahit ex terra rubra adiacente VI 476 v. 47 — rubrum Israelitis in suo transitu apparebat ut via plana et delectabilis 229 v. 7

— Tiberiadis plura sortitum est nomina VII 443 3 — In illo multa miracula operatus est Iesus *ibid.*

— Quatuor miracula fecit Iesus in mari VI 566 4 — Dominus mare dividit, mare quietat, mare calcet, in mari pisces congregat *ibid.* — Dominus ambulando supra mare tria miracula fecit 569 v. 19

— Quare super mare steterit Iesus VII 444 6 — Procella in mari facta est divina dispensatione 199 37 — In impetu procellae in mari designatur tentatio diaboli 200 43, 44 — In sedatione maximae tempestatis in mari designatur animae consolatio *ib.* 43, 45

— significat tribulationum amaritudines, per quas transitur ad caelestem patriam

## MAR

VI 323 32 — Per mare praesens saeculum significatur 524 45 — Maritima significat vanitatem et turbulentiā superborum VII 447 48

— In mari poenitentiae apparet Christus patientibus VI 623 v. 4 — Per mare contritionis transeunt incipientes 597 2

— est quadruplex VI 566 2 — vocatur peccatrix conscientia propter sui inquietudinem, temporalis miseria propter sui amaritudinem vel profunditatem, negotiatio mundana propter sui periculositatem, Ecclesia propter sui fecunditatem et plenitudinem *ibid.*

— Spiritualis transitus maris VI 626 v. 7 — Divisio maris conscientiae est scissio cordis per contritionem 566 3 — Dominus tranquillat mare temporalis miseriae proficientibus *ib.* 4 — Maris placatio est mitigatio tribulationis *ibid.* — Dominus mare negotiationis mundanae calcabile facit viris perfectis *ib.* 5

MARIA — Nomen Virginis est mysterium plenum VII 22 45 — interpretatur stella maris, sive amarum mare, quae significant lumen vitae contemplativae, vel amaritudinem vitae activae 57 55 — interpretatur dominatrix et mare amarum, et per eam intelligitur virtus fortitudinis quantum ad magnanimitatem et potentiam 64 89 — interpretatur mare, stella et domina 22 45 — interpretatur stella maris 24 44 — est stella promissa per prophetam Balaam *ibid.*

— fuit promissa David VII 24 44 — erat de familia David 39 424 — est Virgo praeparata, praevisa, praefigurata 22 45

— De Maria parum fit sermo in Scriptura sacra VII 85 58 — Nun ponitur in genealogia Christi *ibid.*

— nullam puram creaturam habet superiorem nec etiam aequalem VII 479 52 — propter inestimabilem dignitatem dicitur regina 23 48 — fuit excellenti dignitate, virtute et caritate 22 46 — In Maria reperitur plenitudo excellentiae VI 538 2 — cum esset Mater Dei, fecit se ancillam et ministram VII 276 78 — est ancilla Dei VI 467 v. 5

— designata fuit per Abigail propter nimiam humilitatem VII 276 78 — designata fuit per Esther, quae erat formosa valde et incredibili pulcritudine 22 47 — figurata fuit per Ruth 26 68

— fuit virgo pudica VII 24 44 — est virgo mente et carne et proposito 24 61 — non cogitabat quae carnis erant, sed quae Domini sunt 25 61 — quia omnino habuit extinctam concupiscentiam, dicitur petra deserti 294 52 — eius castitas probata est testimonio Ioseph 24 44 — in habitatione cum sponso dat exemplum honestatis 34 103 — dispositioni Spiritus sancti se committens, consensit in matrimonium VI 271 45

— mulier vocatur non a fragilitate, sed a natura et sexu VI 269 4 — est mulier fortis *ibid.*

— In Maria fuit mirabilis adaequatio, quando convenerunt fides et ratio, mater

MAR

et virgo, Deus et homo VI 548 4 — Omnes affectiones Mariae caritate erant informatae *ibid.* — fuit a Deo ornata in conversatione bonis cogitationibus, sanctis affectionibus, virtuosis operibus *ibid.* — In comparatione Matris Domini nulla invenitur perfecta, quantumcumque virtutibus eximia comprobetur VII 277 80 — Inter mulieres ipsa sola est optima per omnimodam superabundantiam *ibid.*

— fuit perfectissimae vitae activae et contemplativae VII 276 75 — fuit maxime contemplativa 277 79 — penetravit abyssum divinae sapientiae, ultra quam credi valeat *ibid.* — Perfectissime et integre datum fuit ei quod per partes Mariae et Marthae 276 76 — In Maria perfectissime fuerunt divinum hospitium, ministerium et contubernium *ib.* 77 — sub nomine Mariae et Marthae commendatur quoad multitudinem praerogativarum 277 80 — elegit optimam partem et in gratia et in gloria *ibid.* — In eius assumptione appropriatum fuit Evangelium Mariae et Marthae non per humanam inventionem, sed per divinam inspirationem *ibid.*

— invenit gratiam electionis et perfectionis et desponsationis ut sponsa Dei et mater Filii Dei VII 23 54 — invenit gratiam propter humilitatem et mansuetudinem 24 54 — per humilitatem se ad gratiam singularem praeparavit 26 68 — Deus respexit Mariam propter humilitatem 31 90 — invenit gratiam et misericordiam super omnes mulieres in conspectu Dei 27 70

— est amabilis propter bonitatis plenitudinem, venerabilis propter dignitatis altitudinem, praedicabilis propter laudis amplitudinem VII 22 46 — est amabilis ut gratia plena 22 47 — per beneficium gratiae facta est amabilis Deo et laudabilis hominibus 31 90 — propter dignitatem maternam est diligenda et veneranda et cum omni fiducia adeunda tanquam summae misericordiae mater 29 81 — semper salutanda, ut per eam gratiam inveniamus 27 70

— benedicatur benedictione, quam Dominus Abrahae promiserat, quam Isaac praedixit Iacob, et Iacob confirmavit et Moyses desideravit VII 29 78 — benedicta est super mulieres, quarum benedictiones in ea impletae sunt *ib.* 79 — est benedicta propter universale remedium 23 49 — est benedicta inter mulieres, vel super omnes mulieres, vel a mulieribus *ibid.* — fuit beata propter meritum castitatis, beatior propter consilium virginitatis, beatissima propter privilegium fecunditatis 31 91 — optimam partem elegit, nempe fecunditatem conjugalem, castitatem virginalem, fecunditatem virgineam 276 76

— quia statim verbo Dei nuntii credit, fuit beata VII 18 32 — beata dicitur per fidem 30 83 — ex multiplici causa fuit beata *ib.* 84, 85 — fuit beatissima, quia concepit Filium Dei *ib.* 85 — benedicta praedicatur, quia concepit Christum 61 75, 76 — fuit beata ex duplici Christi susceptione 276 76 — non tantum beata

fuit, quia Christum gestavit in carne, verum beatior, quia perfectissime gestavit in mente *ibid.* 297 62 — praedicatur beata, quia Mater Filii Dei 296 59, 60 — dicitur beata propter lactationem *ib.* 61

— In Maria habitavit plenitudo Divinitatis corporaliter VI 538 2 — Deus est in Maria excellenti et singulari modo tanquam in proprio tabernaculo VII 22 48 — Dei Filium suscepit VI 549 4

— dicitur domus Dei propter Christi conceptionem, porta propter Christi partum, scala propter ascensum ad Deum VII 27 70 — fuit templum a Deo dedicatum in sanctificatione VI 548 4 — fuit templum a Deo inhabitatum in incarnatione 549 4

— designata fuit per scalam, per quam Angeli ascendebant et descendebant VII 27 70 — est porta caeli, quod nullus potest intrare, nisi per Mariam transeat *ibid.* — Deus ad nos venit per Mariam, et per ipsam nos oportet redire in Deum *ibid.* — Per Mariam accedendum est ad Christum, quia invenit gratiam apud Deum 52 37

— in suscipiendo Christum fuit castellum turribus virtutum munitum et elevatum VII 276 77 — Prima eius turris fuit fortitudo districtiois, quia nullo vitio potuit superari, secunda rectitudo discretionis, tertia multitudo devotionis propter dulcedinem devotionis, in qua exellebat *ibid.* — Iste tres turres in Maria aedificatae fuerunt a Spiritu sancto per gratiam super tres potentias animae *ibid.* — quia fortissima, prudentissima et devotissima, fuit castrum idoneum ad suscipiendum Filium Patris dilectum *ibid.*

— figuratur per arcam foederis VII 22 46. 53 40 — fuit arca continens divina eloquia, designata per arcam Moysi 53 40 — designata est per arcam foederis propter devotionem caritatis 277 79 — designatur per virgam Aaron propter multam rectitudinem virtutis *ibid.* — figuratur per tabulas testimonii propter cognitionem contemplationis veritatis *ibid.*

— in audiendo Angelum fuit prompta et modesta VII 23 50 — in affectu fuit verecunda *ib.* 51 — prudenter cogitabat de salutatione Angeli *ib.* 52 — salutatione Angeli fuit turbata propter pudorem innocentiae, sed non perturbata propter splendorem intelligentiae *ibid.* — de conceptione quaerit, quomodo fiat, ut consentiat 24 60. 25 61

— quia Angeli dictum credit esse verum, dat expresse responsum consentaneum VII 26 67 — ad verbum Angeli statim consensit 349 45 — Consensus Virginis est vox dulcissima hominibus, Angelis et ipsi Sponso 26 69

— Cum recessit ab ea Angelus, remansit cum ea Dei Filius VII 27 70 — quia corde concepit verbum fidei, ventre concepit Filium Dei 26 67 — concepit Verbum Dei secundum verbum Angeli *ib.* 69 — per consensum mox concepit Filium Dei *ib.* 67. 27 70

MAR

— In thalamo uteri virginalis celebratae sunt nuptiae Agni VII 362 46 — In thalamo uteri virginalis consummatum est matrimonium inter divinam et humanam naturam et inter Christum et Ecclesiam *ibid.*

— credendo concepit et concipiendo beatitudinem omnibus gentibus quantum ad sufficientiam protulit VII 30 85 — in conceptione fuit magnificata et sanctificata 32 93 — laudabilis fuit in concipiendo, quia fide concepit 297 62, 63 — suscepit Christum in thalamo corporis et in thalamo cordis 276 76

— concepit intra, nihil recipiens ab extra VII 25 55 — Virtus Altissimi obumbravit ei, ne sentiret concupiscentiam *ib.* 62 — Conceptionem sine virili semine figuravit virga Aaron, quae floruit; conceptionem sine libidine rubus, qui non comburebatur *ib.* 63 — fecundata virtute Spiritus sancti non prolem viri generavit, sed prolem Dei, non peccatorem, sed Sanctum *ib.* 64 — Conceptus Virginis supra naturam figurabatur et credibilis fiebat conceptu sterilius *ib.* 65 — De semine Virginis potuit concipi qui de lacte eius potuit nutrir 297 61

— cum esset Mater Domini, dignatione admirabili visitavit ancillam Dei VII 29 81 — surrexit diluculo, ut ministraret Elisabeth seni et debili 28 72 — abiit in montana ad explorandam veritatem *ibid.* — eam non retardavit viae asperitas nec itineris prolixitas, nec in itinere fecit moram *ibid.* — salutavit Elisabeth, salutem in Ierusalem apportando *ib.* 74 — Veritas testimonii demonstratur per praeconium admirativum propter divinam maternitatem, et laudativum propter dignationem, per indicium probativum propter exultationem infantis in occurso Salvatoris, per oraculum affirmativum propter benedictionem 29 81. 30 82

— manebat cum Elisabeth sicut sedula obsecutrix, non statim abscessit nec egrediebatur nec circuibat sicut curiosa investigatrix VII 34 101 — cum Elisabeth expectavit nativitatem praecursoris *ib.* 102 — reversa est, quia sponsus et familia sua reditum desiderabat *ib.* 103 — dat exemplum omnibus imitandum *ibid.*

— in cantico laetitiae laudat divinam clementiam propter excellentissimam gratiam sibi collatam VII 30 86 — quia praeter ceteris se ipsam humiliavit, ceteris altius Dominum magnificavit *ib.* 87 — Intentio cantici Mariae est Deum perfecte laudare 31 87 — eius canticum est de maximis beneficiis *ibid.*

— eius affectus exultat iucunde in divina salute VII 31 88 — Dominum quaesivit et salutare dilexit *ibid.* — Animam eius Dominum magnificavit, et spiritus eius in salutari Dei exultavit *ibid.* — eius anima secundum suum supremum interius exultavit, secundum comparationem ad corpus voce magnificabat *ib.* 89

— laudat Dominum in opere redemptionis, quia manifestativum misericordiae,

liberans et salvans VII 32 95 — laudat Dominum in opere redemptionis, quia manifestativum potentiae in deiectione daemonum superbiorum et divitum iniquorum *ibid.* — laudat Dei potentiam in deiectione superbiorum daemonum et tyrannorum 33 97 — laudat Dominum, secundum quod est manifestativus largitatis *ib.* 98 — laudat Deum ut manifestativum veritatis promissi *ib.* 99 — eius canticum incipit a magnitudine summi principii et finit in aeternitate finis 34 400 — in suo cantico ostendit consummationem omnium beneficiorum promissorum *ibid.* — eius canticum est consummativum omnium laudum et canticorum et etiam Scripturarum *ibid.*

— cum Filio Rege voluit obedire imperatori, ut daret exemplum obtemperandi omni potestati VII 46 8 — non potuit invenire domum, sed peperit in angusto loco diversorii 47 14 — pauperem peperit Christum, ut nos ad paupertatem invitaret et sua inopia ditaret *ib.* 15

— fecundata est sine corruptione, concepit sine libidine, peperit sine dolore, quia non ex virili semine, sed ex Spiritu sancti virtute VII 25 62. 296 60 — concepit sine pudore, peperit sine dolore 46 10 — peperit sine parturitione et dolore 24 55 — habuit fructum uteri cum salute *ibid.* — Partus sine dolore designatur in *ære* et vellere, quod non sentit corporis passionem 25 63 — in partu erat porta clausa, nec dicitur aperta nisi propter fecunditatem, ablata sterilitate 56 53 — celebravit partum virginalem annis triginta 239 69

— fuit Mater Christi vera et perfecta, quia non solum genuit, sed etiam educavit VII 297 61 — Solis uberibus Virginis beatissimae lactatus fuit Christus 296 61

— non erat subiecta legi purificationis, quia non suscepit semen, sed humilitate obediens VII 56 51 — Mira erat paupertas Virginis, ut agnum non haberet 57 54

— mirabatur super his quae dicebantur de Filio VII 61 74 — conservabat omnia, quae audierat a Iesu, ut testimonium ei perhiberet 68 409 — maxime appropinquavit ad Christum et maxime verba eius suscepit et aliis reservavit 276 79 — conservabat verba pastorum in corde tanquam prudens et discreta et ea intelligebat 53 40

— Cum beata Virgine manserunt multi Angeli, qui custodiebant eam tanquam locum divinae habitationis electissimum VII 27 70 — Angeli, qui custodiebant Mariam propter infirmitatem carnis, cultum reverentiae exhibebant propter dignitatem Matris *ibid.*

— non fuit reprehensibilis, quando amisit puerum Iesum VII 66 96 — cum dolore requirebat Iesum amissum *ib.* 97. 68 105 — Fiducialius quam Ioseph loquitur puero Iesu 68 105 — interrogat Filium de causa dimissionis *ibid.*

— ivit ad nuptias ratione affinitatis tanquam officiosa VI 269 1 — miserans

sponsi inopiam obtinuit miraculum *ib.* 3 — non poterat praecipere Christo facere miraculum, secundum quod mater *ibid.*, 4. 273 17 — fiducialiter praecipit ministris, certo exspectans miraculum 269 4, 5 — non debebat petere miraculum propter indigentiam consanguineorum, sed ad manifestandam Christi gloriam 272 17 — ut mulier sancta impetravit miraculum 273 17

— pauperibus convivii adhibet solatium compassionis, consilium instructionis, suffragium orationis VI 547 1 — Ad preces Virginis, ipsa intercedente, facta est gratia in nuptiis Christi et Ecclesiae 271 42 — obtinet aquam compunctionis, quae convertitur in vinum devotionis *ib.* 43 — Bonum est Matrem Iesu ad suum convivium invitare 547 1 — debet esse in conviviiis spiritualibus 545 5

— in morte Filii sui non fuit elongata nec affectu nec situ VII 583 59 — affectu fuit Filio propinquissima 276 79. 583 59 — stetit iuxta crucem Christi VI 497 37. VII 276 79 — super omnes compatiebatur VI 497 37 — quia veraciter Christum diligebat, ex affectu intimo vehementer compatiebatur VII 61 78 — in passione Christi transfixa est gladio compassionis *ibid.* — ex compassione facta est plus quam Martyr *ibid.* — dolores, quos pariens effugit, tempore passionis sustinuit *ibid.* — quem in nativitate cum gaudio peperit in passione cum doloribus parturivit 583 59 — commendatur Iohanni, ut de eo confidat sicut de filio VI 498 38

— compatitur miseris VI 271 43 — est advocata ad intercedendum 603 v. 16 — Nomen Virginis in necessitatibus invocandum VII 22 45

— Secundum aliquos fuerunt tres Mariae filiae Annae VI 498 37 — Cleophae fuit mater Iacobi *ibid.*

— **Magdalene** dicta est a Magdalo castro VI 498 37 — soror Lazari erat illa peccatrix, quae unxit pedes Christi 397 16 — eius infamia innotuerat toti civitati, quia fornicaria manifesta erat VII 182 64 — Peccatrix merito dicitur et ratione infamiae et ratione frequentiae *ibid.* — non solum culpam iteraverat, sed et diversis modis peccaverat 183 64 — septem daemonia habuit *ibid.* 189 3 — erat notabilis ratione enormitatis peccati 189 3

— fuit pie a Domino suscepta propter poenitentiam VII 182 62. 184 69 — fuit admissa ad familiaritatem obsequii 182 64. 183 65 — propter pietatem Domini, quam cognovit, attracta fuit 183 65 — introivit ad poenitentiam per considerationem divinae misericordiae VI 560 v. 2

— attulit ad domum Pharisaei, ubi Christus accubuit, unguentum humilitatis VII 183 65 — unguenta attulit propter impendendum familiare obsequium *ibid.* — exhibuit Christo ex devotione quod sibi exhibuerat ex libidine *ibid.* — propter affectum poenitentiae et benevolentiae admissa fuit ad abluendum, detergendum, deosculandum et unguendum sacratissimum corpus Christi *ibid.* — unxit pedes Christi

dilectione benevolentiae pura, affectuosa et devota *ib.* 66

— pudore stabat retro, timore secus pedes, dolore lacrymis rigabat VII 183 66. 184 70 — magis curabat de infima parte corporis sui quam de suprema 183 66 — non quaerebat placere mundo, sed soli Christo *ibid.* — fuit perfecte conversa et reversa *ib.* 67

— ut perfecta poenitens oculis serviebat ad lacrymandum, capillis ad abstergendum, ore ad osculandum, unguentis ad unguendum VII 183 67 — lacrymas in tanta copia fudit ad modum fontis et rivuli 186 75 — Mirabilis eius affectus et gratia interior in lacrymas profluebat exterius *ibid.* — non cessabat ab osculo, quia non cessabat ab interiori desiderio *ibid.* — flendo et lacrymando dat intelligere contritionem 212 86

— Per Mariam plorantem intelliguntur poenitentes VI 601 v. 23 — ut exemplum contemplationis semper quasi describitur plorans VII 273 67 — eius lacrymae fuerunt compunctionis, compassionis et devotionis *ibid.* — flevit compunctione, compassione et devotione VI 507 19

— maiorem affectum habuit ad Christum quam Pharisaeus VII 186 75 — verius et ferventius dilexit Christum quam Pharisaeus 187 77 — Dilectio eam a peccato purgavit *ib.* 78 — Ardor caritatis in ea rubiginem peccatorum consunsit *ib.* 79 — Dilectio eam in merito perfecit *ibid.* — Dilectio eam Pharisaeo praeposuit *ib.* 80 — Remissa sunt ei peccata non solum quoad culpam, sed etiam quoad poenam 188 82 — salva fuit a peccatis per fidem *ibid.* — In ea iustitia fecit pacem cum Deo et cum conscientia 188 84

— erat in otio contemplationis perfecta VII 272 66 — eius otium erat Domino intendere, vacare, sedere et tacere *ib.* 67 — Per eius sessionem secus pedes Christi intelligitur humilitas 273 67

— contemplativa optimam partem elegit VII 275 73. 277 80 — unum praelegit, qui est simpliciter optimus 275 73 — Laudatur eius pars, quia non auferretur ab ea *ib.* 74 — Eius pars est simpliciter melior et eligibilior *ibid.* — nihil perdit tacendo, quia Dominus causam eius assumit defendendo 273 69

— suscepit Christum in hospitio domus interioris VII 276 76 — non discumbat nec ministrabat, sed ipsa Dominum speciali refectione pascibat VI 410 3 — et Martha typum gerunt societatis bonae 586 v. 4 — invenitur commendabilis quantum ad intellectum ex discretionem, quantum ad affectum ex dilectionem, quantum ad effectum ex operum pietate 594 v. 7 2

— et Martha introducuntur ut principales, quia firmitate animi et virtute Lazarum excedebant VI 396 12 — mulieres optima et fideles cognoscebant Christi potestatem, reverebantur eius maiestatem, sperabant de eius bonitate *ib.* 13 — sperabant mortuo Lazaro, quod Dominus ipsum resuscitaret 397 14 — earum devotio et

## MAR

fidēs meruit Lazari resuscitationem 400 31. 402 44

— Iudaei consolabantur Mariam et Martham de fratre defuncto VI 399 29 — quasi dolore tacta, non valens diu sustinere, credebatur ad monumentum fratris ire 402 42

— Maria erat quieta VI 400 31 — quieta non venit nisi vocata a Martha 401 39 — devote venit ad Christum *ib.* 40 — devote cecidit ad pedes Iesu 402 43

— mira devotione unxit pedes Iesu VI 394 3 — unxit Christum sex dies ante pascha 412 11 — pedes unxit et deinde totum unguentum super caput effudit *ibid.* — Unguentum triginta argenteorum effudit super caput Christi VII 544 6 — circa Dominum vehementi devotione flagrabat, quae in unguento effuso exprimitur VI 410 3 — excusatur a Domino, quod unguentum effuderit 414 7 — Mariae ludas insultabat quasi de male facto *ibid.* — melius fecit unguendo Christum, quam si dedisset pauperibus *ibid.* — unguentum conservavit in diem sepulturae, praeveniendo 413 13

— ter unxit Dominum VI 411 40 — ter legitur venisse ad Dominum unguentum VII 184 70 — triplex unguentum Domino obtulit et in triplici statu VI 593 v. 3

— ante passionem Christum Deum esse credebat VI 511 34 — vehementissime Christum in carne amabat *ibid.* — in passione Christi tantum dolorem concepit, ut non nisi de humanitate et morte cogitaret et non recoleret opera Maiestatis *ibid.*

— magis doluit Christi corpus ablatum, quia eum adhuc carnaliter cognoscebat et amabat VI 505 3 — renuit consolari propter absentiam corporis Domini 508 21 — minus de resurrectione sperabat, ideo de sublato corpore dolebat 510 29 — ex compassione amare flebat ad sepulcrum *ibid.* — quaerebat Christum sicut sponsa 508 23 — non solum videre, sed tollere volebat corpus Christi *ibid.*

— summo diluculo venit ad requirendum corpus Christi, sollicita ipsum videre VI 504 2 — multum ferventior erat ad requirendum Christi corpus quam aliae mulieres 506 11. 507 19 — primo venit ad monumentum, cum adhuc essent tenebrae, et postquam vocavit discipulos, iterum rediit 506 13 — viso monumento aperto, diligenter refert discipulis 505 2 — vehementius discipulis ardebat et ferventior erat, ideo sollicitior remansit ad sepulcrum 510 29 — ferventius aliis mulieribus dilexit et prior ad monumentum venit et prae ceteris diutius perseveravit VII 590 13 — Vehemens desolatio Mariam inquietam non sinebat recedere a sepulcro VI 507 18 — perseveranter manebat, ideo invenit *ib.* 49. 510 28

— ex amore iterum respexit in monumentum VI 510 30 — respiciens in monumentum vidit duos Angelos sedentes 511 32 — Ipsi desolatae offertur consolatio in aspectu et affatu Angelorum 507 19. 508 20,

21 — vidit Angelos ad monumentum et ipsum Dominum VII 590 13

— Primo apparuit ei Dominus VII 590 13 — conversa ad Christum vidit eum primum oculis corporis, non cordis VI 508 22 — non recognoscit Christum per colloquium *ib.* 23 — non statim cognoscebat Christum, quia dubitabat 514 33 — cum Christus ei non statim se manifestavit, magis accendebatur *ibid.* — nominatim vocata cognoscit Christum, quia corde ad eum conversa per intellectus captivationem 509 24

— reprehenditur, quia adhuc carnaliter in Christum credebat VI 509 26 — fervens volebat in oscula pedum ruere et Christum non dimittere, sed a Christo mittitur ad annuntiandum *ibid.* — mittitur ad annuntiandum resurrectionem *ibid.* 510 27

— Per Mariam intelliguntur contemplativi VI 592 v. 5 — Per Mariam domi sedentem significatur contemplativa 400 31

MARTHA — videtur fuisse mulier haemorrhoea a Christo sanata VII 210 78

— Per Martham intelliguntur activi VI 400 31. 592 v. 5. VII 446 59 — Per Martham sollicitam intelligimus vitam activam VI 410 2 — Per Martham ministrantem intelliguntur obedientes 601 v. 23

— suscepit Christum in hospitio domus exterioris VII 276 76 — tanquam bona activa declinabat otium 273 68 — In eius opere erat perfectio et debitus modus *ibid.* — laboriosa conqueritur de Maria otiosa *ib.* 69 — propter oneris gravitatem quaerebat auxilium Mariae *ibid.* — secure requirebat Christi iudicium, ut sororis impetraret auxilium *ibid.* — aliquando conqueritur, aliis suum officium praeponendo, et tunc est reprehensibilis *ib.* 70 — aliquando conqueritur, otium Mariae praeoptando 274 70

— excitatur ad considerandum defectum proprium VII 274 71 — Triplex eius defectus *ibid.* — vacans operi reprehenditur a Christo, quae debuisset ac jure Dominum praedicantem VI 327 51

— sollicita erat de Domino quantum ad sensibilia et corporalia VI 403 52 — ministrat et sollicita est tanquam prudens mulier 410 2 — sollicite venient Domino occurrit 400 31 — multum erat sollicita *ibid.* — Domino ministravit fideliter, humiliter et viriliter VII 276 78

— vocavit Mariam imperio Domini VI 401 39 — non sic devota nec sic calida erat ut Maria 402 43 — ob reverentiam tacuit et ob devotionem flevit et amplius Dominum movit *ibid.* — constitetur Dominum potentem et benignum ad curandum et resuscitandum 400 32, 33. 401 34, 38. 402 43 — non fuit ausa petere resuscitationem, ne pateretur repulsam; sed suam fidem exprimendo insinuavit desiderium 401 33 — credebat, quod Dominus ex compassione vellet videre Lazarum mortuum, non ex potentia suscitare 403 52

MARTIUS — In hoc mense homo et mundus fuit conditus VII 20 41 — In hoc mense per Christum incarnationem erat renovandus homo et mundus *ibid.*

## MAT

MARTYR — Martyrium testimonium est veritatis VII 528 20 — dicitur testis *ibid.*

— dicuntur specialiter iusti VI 125 v. 1 — Pati martyrium est supererogationis 389 28 arg. — sequuntur Christum in via supererogationem per imitationem passionis 584 4 — aspexerunt in Salvatorem 630 41 — secuti sunt Christum per tormenta *ibid.* — varia et gravia tormenta passi sunt 126 v. 4

— in agonia habuerunt pugnam internaturam et gratiam, inter rationem et sensualitatem VII 557 55 — pro Christo negligunt damnum rerum et amicorum carnalium et etiam propriorum corporum VI 425 v. 1 — moritur voluntate, cum sit liber a moriendo ut tunc, non tamen a moriendo simpliciter 389 30

— Martyrem non facit qualiscumque poena, nisi adsit debita causa VII 449 54 — esse possumus sine ferro 530 27

— exaltantur quasi propter suam militiam VI 596 4

MASCULINUM — stat pro sexu, vel pro natura 64 q. 2 — genus frequenter comprehendit femininum secundum morem Scripturae *ibid.*

MASTICATIO — corporis Christi est vel sacramentalis speciei, vel spiritualis, quae est spiritualis discussio per fidem VI 334 90, 91

MATER — speciali affectione est diligenda VII 179 29 — magna dilectione diligit filium VI 450 20

— in quantum fovet in moribus, designatur per Legis doctores VII 214 91

MATERIA — prima est invisibilis, id est invisibilis VI 181 v. 18 — prima in formatione mundi erat invisibilis ex parte sui, quia carebat forma distincta, et ex parte agentis, quia decrat lux *ibid.* — Ortum materiae primae non praecessit tempus, sed fit cum tempore 14 q. 1

— Creaturae non habent materiam increatam, sed creatam VI 35 v. 20 — non est nihil *ibid.* — Omnia pergunt ad materiam, ex qua facta sunt *ib.* 21

MATRIMONIUM — secundum legem naturae divinitus institutum est maris et feminae coniunctio, individuum vitae retinens consuetudinem VII 415 34 — est vinculum insolubile *ibid.*

— eius finis duplex VII 514 40 — Conubia sunt propter filios 515 42 — In conubiis successione subsidia sunt posita 441 47 — Ubi non est mors, neque sunt conubia 515 42 — etiam virorum spiritualium non potest esse nisi in carne viventium 514 40

— Matrimonii lex in Evangelio confirmatur tanquam ius morale, et libellus repudii reprobat VII 415 34 — Conubia non damnantur 441 47

— Dominus praesentia sua nuptias firmavit et approbavit miraculo VI 272 16 — Matrimoniorum corporalium sanctitati attestatur, quod Deus ea auctoritate propria in paradiso instituit et eadem in terra sua praesentia consecravit et miraculorum suorum initiis insignivit 545 2 — Consensus

## MAT

in matrimonium est licitus et non auferit virginitatem irrecuperabiliter 272 15

— Secundum spirituale intellectum quatuor sunt genera matrimoniorum VI 545 2 — omne facit ex pluribus unum 546 8 — carnale facit duo in una carne, id est in una carnalitate, spirituale facit unum in uno spiritu, sacramentale unum in uno corpore mystico, aeternale unum in una beatitudine *ibid.*

— carnale initiatur in mala delectatione, ratificatur in consensu, consummatur in opere VI 545 4 — nuptiarum spiritualium initium fuit in Christi promissione facta sanctis Patribus, ratificatum in incarnatione, consummatum in passione 546 6 — Religiosorum cum Deo initiatur in ingressu religionis, ratificatur in voto professionis, consummatur in perfecta impletione promissionis 545 5 — inter divinam et humanam naturam et inter Christum et Ecclesiam consummatum est in thalamo uteri vaginalis VII 362 16

MATRAEUS — fuit binomius VII 429 65 — interpretatur donatus, et per eum intelligitur doctrina aedificatoria ad operandum 444 38

— erat electus in divino proposito VII 129 64 — sedens ad telonium vocatus fuit a Christo *ib.* 66, 67 — perfecte consensit quantum ad recessum a malo et profectum in bono et consummationem in statu perfecto *ib.* 68 — surrexit expeditus et velociter per viam perfectionis, non levitate ductus, sed virtute operum Christi secutus est eum 130 69 — fecit convivium magnum in domo sua *ib.* 72 — ad coenam invitaverat turbam multam publicanorum *ib.* 73

— descripsit genealogiam carnalem Salvatoris VII 86 59 — Generatio Christi secundum carnem est principium eius Evangelii 87 60

MECHANICA — In operibus mechanicis est curiositas VI 21 v. 4 — Opera mechanica respiciunt ea quae corporis sunt *ibid.*

MEDIATOR — Christus venit ut mediator ad liberandum VI 597 v. 46 *Vide v. Christus 15.*

MEDICINA — est scientia sani per se et aegri per accidens VI 7 q. 2

— Medici ars est laudabilis, quando sequitur supernam potentiam et naturam substratam, et vituperabilis, quando negligit vel considerare naturam, vel non anteponit divinam potentiam VII 211 80

— spiritualis quadruplex est VI 561 v. 14

MEDITATIO — supernorum significatur per oculum dextrum VI 622 3 — Meditationem supernorum amittunt qui pacem peccatorum ineunt *ibid.*

— sacrae Scripturae iucunda est VI 74 v. 40 — Meditationes sanctae sunt quasi quaedam fenestrae, per quas ingreditur divina irradiatio in animam 549 4 — frequens est carnis afflictio 25 v. 47. 98 v. 42 — Secreta meditanda sunt, ut quis proficiat et ad donum intellectus perveniat 283 28

— Homo ab una meditatione cadit in aliam VI 49 q. 2

MEDIUM — est vel distantiae, vel colligantiae, vel congruentiae VI 389 31 2\* — Anima est medium congruentiae uniendi divinam naturam corpori *ib.* 31 — est locus unitatis, communitatis, aequalitatis 544 8 — est locus humilitatis, communitatis, unitatis, stabilitatis, proximitatis 259 59 — sapit naturam extremorum VI 248 7 — omnibus partibus approximat 259 59 — saepe sortitur nomen extremorum 495 25 — convenit utrique extremorum 541 8 — aequaliter distat ab extremis *ibid.* — Extrema per medium ununtur *ibid.*

— Medium inspicit ratio, virtus et natura VI 541 6 — Circa medium rationis consistit certitudo veritatis, circa medium moris reclinatur virtutis vel salutis, circa medium naturae validitudo sanitatis *ibid.* — rationis extrema ordinat, medium moris extrema moderat, medium naturae extrema contemperat *ibid.* — Christus fuit quasi medium rationale, morale, naturale *ib.* 7

— teneri debet in actione, declinando superfluum et diminutum VII 434 23 — teneri debet in praelatione, declinando acceptionem personarum *ibid.* — teneri debet in contemplatione sicut Seraphim *ibid.*

MELCHISEDECH — fuit rex Salem et simul sacerdos VII 12 8 — benedicendo est figura Iesu Christi 546 25 — in suo sacrificio praefigurabat Sacramentum eucharistiae *ibid.*

MELIUS — Omne melius est appetendum et praeeligendum VI 39 q. 3 — quod similius est meliori est melius 70 q. — Omne melius est Deo tribuendum 216 v. 28

MEMORIA — In anima est vis memorativa VI 15 v. 8 — Ad memorandum requiritur fortis impressio et frequens reiteratio 120 v. 5

— et reminiscencia verborum Dei multum valet ad omnia mala perferenda VI 455 4 — Meminisse debemus Dei, laudem et confessionem ei dando 92 v. 4 — Recordatio sermonum Dei hominem erigit et dirigit 455 4 — Quilibet esse debet memor sacramentorum Dei ad credendum et confitendum, beneficiorum ad regratandum, iudiciorum ad formidandum, promissorum ad exspectandum, mandatorum ad faciendum, exemplorum ad imitandum, suppliciorum ad compatiendum, solatorum ad congaudendum, operum ad laudandum, charismatum ad postulandum VII 36 414

— Sapientia in memoria est scribenda et firmiter retinenda VI 108 v. 3 — Sapientiae firma retentio pertinet ad memoriam 107 v. 4 — Plurima eorum quae facta sunt, in nostra memoria sunt 17 q. 4

— rerum non permanet VI 16 v. 11 — Plurimum est oblivio quam memoria 17 q. 4 — Non est magis memoria de sapiente quam de stulto 25 v. 46 — Quantum ad homines tam bonorum quam malorum transit memoria 26 q. 3 — mortuorum oblivioni est tradita 74 v. 5 — Impii post mortem non memorantur memoria laudabili vel eis utili 120 v. 4

## MER

MENDACIUM — Homines ex pronitate ad iurandum passim facile incidunt in mendacium VI 66 q. 1 4\* — In mendacio est curvitas intellectus 366 61

— Mentiri Deus non potest VI 66 q. 4 — loquentes perdet Dominus 446 v. 41

— occidit VI 116 v. 42 — perniciosum est mortale *ib.* v. 44 — est levioris culpae, cum quis praestando beneficium mentitur *ibid.* — Qui falsum dicit errore deceptus non mentitur 338 3\*

— est proprium diaboli, quia a se habet, non alio suggerente VI 367 61

— Est opus sapientis manifestare mentientes et non mentiri de quibus novit VI 345 27

— Non est remuneratum obstetricum mendacium, sed pietatis benevolentia VI 116 v. 41

MENDICITAS — exemplo Apostolorum amplexanda VII 255 8 — refugitur propter infirmitatem 405 5, 6 — Mendicatio producit erubescencia propter actus contemptibilis vilitatem *ib.* 5 — est difficilis homini infirmo, sed facilis perfecto Christiano *ib.* 6 — Christus facit mendicitatem honorabilem *ibid.* — In mendicando non oportet verecundari *ibid.* — Mendicationem contemnere non est infirmitas toleranda, sed est impietas detestanda *ibid.*

— Mendicus est qui pulsat ad ostium per petitionem elemosynarum VII 417 41

MENS — Mente solus Deus est superior VI 427 44 — nostra ad Deum conversa illuminatur, melioratur et perficitur VII 234 55 — mundana ob varias cupiditates habet in se procellas et tempestates 511 30 — habet unguenta contritionis, compassionis et devotionis 586 72

MENSA — *Vide v. Cibus* — altaris est figura Christi VII 596 34

MENSES — tres mystice designant profectum trium virtutum, scilicet fidei, spei et caritatis VII 34 402

MENSURA — Est mensura limitationis et divisionis VI 289 63 — creaturae dicitur eius certa quantitas, qua dicitur magna vel parva vel mediocri 182 v. 21 — idem est quod modus *ibid.* — In mensura respicitur qualitas *ibid.*

— Deus est mensura sine mensura univique rei modum praefigens VI 182 v. 21 — Deus omnia in mensura disposuit contra vitium superfluitatis *ibid.* — refertur ad clementiam conservantis *ibid.*

MERCENARIUS — Mercenariorum amor non est amor verus VI 386 46 — non dat vitam pro ovibus *ibid.* — in necessitate gregem dimittit, non adhibens praesidium defensionis 582 6 — fugit, quia lupum timet et oves non amat 386 47 — Ad adventum lupi rapacis dimittit oves 387 47 — fugit, quia diligit mercedem et non oves *ib.* 48. VII 205 60 — pascit lupos VI 626 v. 46 — servit pro lucro 386 47

— est tolerandus VI 388 27 — veritatem dicit et oves conservat *ibid.*

— mali abundant aliquando in domo summi Patris panibus materialibus, non tamen spiritualibus VII 393 29 — boni sunt

## MER

qui serviunt pro mercede aeterna et abundant frequenter panibus fidei, spei et caritatis *ibid.* — est qui servit ex spe hereditatis aeternae 394 31 — qui servit propter mercedem temporalem est vituperandus, sed sustinendus; qui servit propter mercedem aeternam est approbandus, sed non omnino extollendus VI 388 27

MERCES — Sanctorum est ipse Deus VI 142 v. 16 — gloriae est magna, multa, aeterna 559 v. 36 — metentium et seminantium non est temporalis, sed aeterna 298 56 — multa consistit in duratione aeternitatis VII 147 49. 158 84

— Mercedis multitudo promittitur sustentibus mala poenae VII 148 49. 149 54 — multa et perpetua promittitur patientibus 150 55 — multa promittitur diligentibus inimicum 158 84

— Novem species mercedis secundum novem merita VII 150 57 — aeterna commutatur in temporalem pro amore gloriae 367 29 — Pro mercede temporali fraudatur quis aeterna *ibid.* — Utraque mercede digna sunt quae propter Deum fiunt *ibid.*

— carnalium est praesentialiter delectari VI 74 v. 9

MERETRIX — Carnalis voluptas est meretrix blandiens VI 568 7 — Vanitas mundana est meretrix magna 547 3

MERUIES — significat vehementem amorem caritatis VI 13 v. 7 — est fervens Sanctorum dilectio *ibid.*

MERITUM — est voluntarium VI 331 79 1\* — Voluntas meritoria est et demeritoria *ibid.* — Quatuor sunt genera meritorum erigentium nos ad Deum et rectificantium liberum arbitrium nostrum VII 147 49 — proveniunt ex bonis cogitationibus, affectionibus, locutionibus et operationibus VI 71 v. 1 — praesens consistit in cognitione veritatis per fidem, in conformitate humanae et divinae voluntatis per amorem 128 v. 9 — Pelagius dicit, quod per naturalia contingit mereri 264 87

— Perfectio meriti est in habitu virtutis et spiritu veritatis VII 58 58 — consistit in victoria tentationum 89 1 — consistit in asperitate viae 225 29

— Secundum diversitates meritorum erunt differentiae praeciorum VII 150 57 — Ad perfectionem meriti non sufficit, esse benevolam respectu amantium, nec beneficam respectu retribuendum, nec communicativam respectu recompensantium 156 77, 78 — Cumulus perfectionis meritorum incipit a fundamento timoris et pervenit usque ad culmen sapientiae deiformis 377 57 — Ad cumulum perfectionis non pervenitur nisi ab aedificantibus aedificium septem virtutum *ibid.*

— In vita est locus merendi VI 72 v. 3 — Semper laborandum in profectum meriti VII 347 41 — Tempus meriti breve est VI 75 v. 10

— Sic elegit nos Deus, ut per merita fidei beatitudinem consequamur per arbitrii nostri cooperationem VI 328 60 — lustus acquirit tempore parvo meritum, quod alii acquirunt per multa tempora 135

S. Bonav. — Tom. VII.

v. 13 — Homo ingratus non potest mereri gratiam, alius autem gratus potest illi mereri de congruo 610 6 — bonorum est gaudium aeternum 130 v. 15

— Discretio diligens facienda est meritorum VI 58 v. 16 — multum latent *ibid.* — hominis sunt in manu Dei VII v. 1 — nequeunt mulari post mortem VII 423 56 — Aliquid est iustum per comparationem ad merita propria, vel aliorum VI 82 q. 1

— facit de indebito debitum, vel de debito magis debitum, vel debitum alio modo VI 390 32. 468 8

MESSIS — dicit collectionem fructus VI 300 68 — propinqua dicuntur parati ad credendum 298 55 — est turba ad conversionem parata VII 253 4

— Messores messis Christi sunt Apostoli VI 298 57, 58. 300 68 — Messis gratiae seminatores sunt Prophetae, messores sunt Apostoli 298 58. 300 68 — Messis gloriae seminatores sunt Apostoli, messores sunt Angeli 300 68

— prima est in tempore gratiae, alia est in tempore gloriae VI 300 68 — seminata fuit in lege naturae, crevit in lege figurae, recollecta est in tempore gratiae VII 253 4 — recollectio universalis est in tempore ultimo, particularis in praedicatione Evangelii *ibid.*

— Messores boni sunt pauci VII 253 4 — Ad hoc, quod falx praedicationis messem recolligat, necesse est, quod manus operis eam teneat *ibid.* — amittitur, quando boni operarii desunt 254 4 — Merces aeterna est communis metentium et seminantium VI 298 56

METRETA — dicitur a metron, id est mensura VI 270 6

METRUM — dicitur mensura communis et usitata VI 270 6

MEUM — dicit libertatem possidendi et principium efficiendi VI 344 26 — dicitur simpliciter, vel discretive *ibid.*

MILITES — gerunt personam rectorum sive praepositorum VII 75 22 — Militiae officium non repugnat mandatis evangelicis 78 34 — consilium petunt a Ioanne quoad ipsorum salutem 77 31

— conseruerunt peccare in rapina VII 77 32 — Qualia stipendia sint eis licita *ib.* 33 — videntur maxime mundani *ib.* 31 — solent exaltari propter fortitudinem VI 596 3

— Per milites intelliguntur pugnantes VI 539 8 — Martyrium est quasi militia 596 4

— irriserunt Christum pecunia corrupti VI 494 20 — crudelitate et cupiditate Christum exspoliaverunt et vestimenta eius diviserunt 497 35 — nudaverunt Christum ex rapacitate VII 577 42 — diviserunt vestes et super tunicam miserunt sortem VI 499 43 — illudebant Christum ante crucifixionem VII 578 44 — Christum spernebant et spernendo afflictionem afflicto addebant *ibid.* — designantur per servos regis Assyriorum *ib.* 45 — quatuor Dominum crucifixerunt VI 497 35